ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУ Д АР С ТВЕННОГ О С ОВ ЕТА

Р ЕС ПУБ ЛИ КИ Т А ТАРСТА Н

О проекте закона Республики Татарстан NQ 538-5

«0 внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона

Республики Татарстан «0 развитии малого и

сре д него пре д принимате л ьства в Республике

Татарстан »

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять ~ первом чтении проект з акона Республики Татарстан NQ 538-5

«0 внесении и з менений в с т ат ьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан

«0 развитии малого и сре д него пре д принимательства в Республике

Татарстан » , внесенный д епу т ат ом Госуд арственного Совета Республики

Татарстан А . В. Комисаровым .

ПредседателЪ Г осу д арственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

Ф.Х. Мухаметшин

14 февраля 2019 го д а

NQ 2712-V ГС

Вносится депутатом

Государственного Совета

Респ ублики Татарстан

А.В. Комиса роны м

ЗАКОН

Р ЕСПУБЛИКИТАТАРС ТАН

О внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона

Респуб л ики Татарстан «0 развитии малого и среднего

предпринимательства в Респ у блике Татарстан »

Статья 1

Вне сти в Закон Респ ублики Татарстан от 21 января 201 О года N2 7 - ЗРТ

«0 развитии малого и среднего предприн имательства в Республике Татарстан »

(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 20 10, NQ 1-2; 2011, N2 10 (I часть ),

NQ 12 (I часть); 2014, NQ 1-2, NQ 5; 2015 , NQ 10 (I часть); 2016, NQ 3; Собрание

за коно дател ь ст ва Ре спубл ики Татарстан, 2016, NQ 40 (часть I); 2018, NQ 78 (часть I)

следующие изменения:

1) часть 1 статьи 8 после слов «м икрофинансовые организации,

предост а вляющи е микрозаймы субъектам малого и среднего предпринимательства> >

дополнить словами «и (или) органи з ациям , образующим инфраструк туру

по дде ржки субъектов малого и сред не го пре д принимательства ,»;

2) в пункте 7 части 3 статьи 15 слова «в части 4 статьи 13» заменить словами

«в пункте 1 части 4 статьи 1 3 >>;

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования .

Пре зиде н т

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 ЗПЗ от 22.01.2019. Исnолнитель: Ахметова А.Ф .

Страница 2 из 18. Стран ица созда на : 22.01.2019 14:45

ЭЛЕКТРОННЫЙ
nАРЛАМЕН Т

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к прое1сrу закона Республшси Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан

«0 развитии малого и среднего nредпринимательства

в Республике Татарстан »

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 8 и 15

Закона Республики Татарстан «0 развитии малого и среднего предпринимательства

в Респуб лике Татарстан » разработан с целью приведения Закона Республики

Татарстан от 21 января 201 О года N2 7 - ЗРТ «0 развитии малого и с ре днего

предприн имательства в Респ ублике Татарстан » (далее - Закон Республики

Татарстан) в соответствие с Федеральным законом от 27 декабря 2018 года

N2 537-ФЗ «0 внесении и зменений в Ф едеральный закон «0 развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Фе де рации » и статью 12 Федерального

закона «0 микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях »

(далее- Федеральный закон).

Федеральным законом в целях расширения возможности субъектов малого и

среднего предпринимательства по привлечению доступного финансирования

внесены изменения в Федеральный закон от 24 июля 2007 года N2 209-ФЗ

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации »,

предусматривающие предоставление микрофинансовым организациям

предприниматель ского финансирования права выдачи займа не только субъектам

малого и среднего предпринимательства , но и организациям инфраструктуры

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Представленным проектом закона Республики Татарстан предлагается внести

корреспондирующее изменение в норм у Закона Республики Татарстан ,

формирующую инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предприниматель ства в Респу блике Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 ЗПЗ от 22.01.2019. Исnолнитель: Ахме тава А.Ф .

Страница 3 из 18. Стр аница создана: 22.01.2019 14:45

ЭЛЕКТРОННЫЙ
ПАРЛАМЕНТ

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ

заJ<:онодательства Республики Татарстан, по дл ежащих признанию

утратившими силу, приостановлению , изменению или припятню

в связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении

изменений в статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан «0 развитии

малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан »

В связи с принят ием закона Республики Татарстан «0 внесении и з менений в

статьи 8 и 15 Закона Республи ки Татарстан «0 развитии м алого и среднего

пр ед принимательства в Ре спублике Татарстан » при з нания утратившими сил у,

приостановления , изменения или приня тия зако но дательных актов Республики

Татарстан не пот р ебуется.

До кум ен т созд ан в э ле ктро нной фо р м е. N2 ЗПЗ от 22.01 .2019. Исполнитель : Ахметова А.Ф.

Стр ани ца 4 и з 18. Ст ра н и ца созд ан а : 22.01.2019 14:45

ЭЛ Е КТРОННЫЙ
-=- пАРЛАМЕ НТ

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕ С КОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

статьи 8 и 15 Закона Респ убл ИJ~и Татарстан «0 развитии ма ло го и

среднего предпринимательства в Респуб л ике Татарстан »

Прин ятие зако на Респ ублики Тата рстан к проекту закона Респу блики

Татарстан «0 внесении измен е ни й в статьи 8 и 15 Закона Респуб лики Татарстан

«0 развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Татарстан » не

потребует до п олнительных расходов из бюджета Респ у блики Татарстан.

Документ создан в электронной форме . N2 ЗПЗ от 22.01.2019. И сnолн и тель: Ах м етова А.Ф.

Стр аница 5 и з 18. Страница создана : 22.01.2019 14:45

Сравнительная таблица

к проект у за н :о на Ресnублю'и Татарстан «0 внесении изменений в статьи 8 и 15 Закона Республики Татарстан

«0 развитии малого и среднего предпринимательства

NQ

п / п

Р едак цня дe ilc1 вующего Закона

Рес н убш - t юt Татарстан

t. 1 СтаТJ.я 8. Инфрnс т р у кт у ра по д-

держки субъен:тов малого и сре д него

предприннмате льства в Респ у блш'е

Татарстан

1. Инфр е1структури 110ддержк н субъ­

ектов малого 11 сре; щ его предпршшм а­

тельс тва в Р есnубл н ке Татарстан включа­

ет в себя центры и аге 11т ства по ра зв итию

nре д пршшм ательстnа, r · осударстве нные н

му ни цllгrаJlЫJые фо1щы 110 ддержк 11 пр е;,­

nриним ательства, фонды содейств ия кре­

дитова шi ю (гара н т нilн ые фо н ды , фо н ды

поручит ельств), фонды, привпекающи е

инвестиц1111 для с убъе ктов малого 11 сред­

него пре ; ~принимат ел ьства, микрофинан­

совые организации, предоставляющие

микро за ймы субъектам малого и среднего

предпринимательства 11 соответствующие

критериям, уст а н овле нным нормативным

актом Ц е н трального ба нка Российской

Фед е рацн11 по соi · J шсова ви ю с федераль-

в Респ у блю'е Татарстан»

Предлагаемые изменения

часть 1 статьи 8 после

слов «микроф инансовые орга­

ни зации, nр едоставляющие

м икр озаймы субъектам малого

11 среднего пр едn ринимат ель­

ства» ДО ПОЛШПЬ CЛOBaM II « И

(или) орга ни за циям , образую­

щим инфраструктуру под­

держки субъектов малого и

среднего

ства,»;

nре д nриниматель-

1\окумент создан в эле1<1ро нн ой ф ор м е . Ng З П З о т 22,01 2019. И спол нит е 11ь · Лх м етова А . Ф .

С тр а ница 6 из 18. С траница создана · 22.01 .20 19 14·45

Ре дак ция Зако н а Р ес n убл ики Татарстан

с учетом nредлагаемых и зме нений

Статья 8. Инфрастру•пура по д­

держiси субъектов малого и среднего

предпринимательства в Республике

Татарстан

1. И !i фраструктура н одде р жк 11

субъектов малого и среднего пр ед при ­

нимательства в Респ ублике Татарстан

включа ет в себя центры 11 агентства по

развит11ю пр ед принимат ельства, гос у ­

да р стве нны е и муницнnальные фон ды

поддержки nредприниматеJiьства , фонды

содействия кредитованию (гара н тийные

фонды , фонды nоручительств) , фонды ,

привл екающ ие инвествции для субъек­

тов малого и среднего предприниматель­

ства, микроdшнансовые организации,

предоставляющие микрозаймы субъек­

там маJюго и среднего предпринима­

тельства и (или) организациям, образу ­

ющим инфрастр укту р у nоддержки субъ-

ЭЛЕilТРО/ШЫЙ
ПАРЛ АМЕНТ
,.,('''-'. , , '"

2

ным органом исiю J шительной власти, ектов малого и среднего предпринима-

осуществляющим функции по выработке тельства, и соответствующие критериям,

государственной Iюmпию1 и нормативно- установленным нормативным актом

правовом у р егул 11ровашно в сфере разви- Центрально го банка Российской Феде-

тия предприн11ма теJ rьской де ятельнос ти, в рации по согласованию с федеральным

том числ е средне1 · о 11 маного бизнеса (да- органом исполнительной власти, осу-

лее - микрофннансовые организации ществляющим функции по выработке

предприннмате льского финансирования), государственной полнтики и норматив-

организацiiii, осущес · tвляющие управле- tю-правовому регулированию в сфере

ние технопаркам11 (технологическими развития предпринимательской деятель -

парками) , техноrюлнсами, научными пар- ности , в том числе среднего и малого

ками, промышлсiiiiЫМИ парками, инду- бизнеса (далее - микрофинансовые орга-

стриальнымll rнtp юtM II. агропромышлен- ни заци п предnринимательского фннан-

ными парк ам 11 , цеrпры 11\\IJOвaщiil соци- сирования), организации, осуществляю-

альной сферы. це11тры сертификации, щие управление технопарками (техноло-

стандартизацшi 11 иснытаний, центры гическими парками), техно по лисами,

поддержки наро ; щых художественных научными парками, промыш ленными

промыслов , 1~ с rпры рюшпия сельского II парками, индустриальными паркамн, аг-

экологи ч еско , · о туризма, мноrофушщио- ропромышленными нарками , центры

н аль ные цеtпры нр едоставлен ия государ- инноваций социальной сферы, центры

ственных и муницшrальных услуг, пре до- сертификации, стандартизации и испы-

ставляющllе услугн субъектам малого и таний, центры поддержки народных ху-

среднего 11ред11]J111111МЮельства, финансо- дожествен ных промыслов , ц е н тры раз-

вые агентства, кооперативы, правовые вития сельского и эколог ическо го ту-

ц е нтры, техно наркв , на учные парки , спе- ризма, многофункциональные центры

циализированные производственные тер- предоставления государственных и му-

ритории (производствеюю- ниципальных услуг, предоставляющие

технологическ11е зо ны) , инновационrю- услуги субъектам малого и среднего

технолог11чесюrе ц е нтры , бизнес- nредпринимательства, финансовые

гостиницы, бизнес-1шкубато ы, палаты и агентства, коопе ативы, n ававые цен-

Докум е нт создав в эл е ктро нн ой ф о рме . NQ З П З о т ?2.01 .20 19. Исnоnните ль : ЛХм е това А.Ф .

С т раница 7 из 18. Страница с о здаtt а · 22.0 1.2019 14·45

1 ЭЛЕf(ТРОННЫЙ
- ЛАРЛАМ ЕН Т

,. 1 ( ",... " .. , ', ~

центры нар одных художественных nро­

мыслов 11 р емесел, ц ентры по ддержки

субподря да, маркетингевые и учеб но­

деловые центры, агентства по по ддержке

эксnорта товаров, J НI З ИIIГ Овые компании,

науLiно-исследовательские организации,

консультационные центры, промышлен­

ные л арк н, 1111 дустrщальные парки, агро­

пр омышлен ны е наркн, центры коммерцн­

ализацllи тех!юлопii'i, центры коллектив­

ного доступа к высокотехнологичному

оборудованию, 1111ЖIIН11р1шrовые центры,

центры протот111111р ова 1111Я и лромышлен­

ного д н за йн а, JJ. e !П р1 -. 1 1 рансфера техноло­

гий , це111 ры юшс · 1 е рноt · о развития , гос у ­

дарственные фонды поддержки научной,

н ауч 11 о-технпческоil. Jlltiюв ационной дея ­

телыюстll, осущес · 1 ВJJяющие деятель н ость

в соотоетств1111 с зако но дательс твом Рос­

сийской Федерш~1111, н JJHЫe организации.

Документ созда1 1 в электрон н о й форме . N9 3113 or 22.01.2019. И сполн ит епь Лхметова А.Ф.

Стра ни ца 8 и з 18. Страница создана : 22.01 20 IQ 14 45

3

тры , техноnарки, на уч ные nарки, сnеци­

ализированные произведетвенные тер ­

ритории (nроизводственно ­

технолог ич еские зоны), инновационн о ­

тех н олог ические ц ентры, бизнес­

гостиницы, бизнес-инкубаторы, палаты

и цен т ры народных художественных

nромыслов и ремесел, центры nо ддерж ­

ки субnодря да, маркетингавые и учебно­

деловые центры , агентства по по дде ржке

экспорта товаров, лизинговые комnании ,

научно-иссле до вательские органи за ции ,

консу л ьтационные центры , промышлен­

ные нарки , ин дуст риальные ларки , агро­

промышленные nарки , центры коммер­

циализации технологий, центры коллек­

Т iшн ого доступа к высокотехнологично­

м у обо ру дова нию , инжинирин говые

центры, центры нрототипиров а нtJ Я и

промышлешюго дизайна, центры транс ­

ф е ра технологий, центры клас тер ног о

развития, государственные фон д ы по д­

де ржки на у чной, на у чно-техниLi ес к ой,

ишювационной деятельности, осуществ­

ляющие деятельность в соответствии с

законодательством Российской Фе дера­

ЦШJ , и иные организации.

ЭЛЕКТ РОННЫЙ

ПАРЛАМЕНТ

2. 1 Статья 15. Информационная по д -

де ржка

3. Информацнонные системы, офици ­

альные сайты инф ормац нонн ой поддерж­

ки субъектов мал ого 11 сред н его пред прп­

ни мательства в информ а цношю­

телекоммуникационной сети "Ин те рн ет "

и банкн да нны х создаютс я в це лях обес­

п е ч е ния субъектов малого и среднего

пр ед прш111м ательства 11 организац11й , об ­

ра зу ющll х 1111фр аст р укту ру п одде р ж ки

су бъ ек тов малоt · о 11 сред него пр едприни­

мательства , JJIIф op мaц11eil:

7) о государстве нн ом им у ществе ,

включе нн ом в п ерече нь, у ка за н ный в ча­

сти 4 статьи 13 на стоя щего Закона;

4

в п ункте 7 части 3 с та тьи

U с лов а « В части 4 статьи 13»

за м е нить словами « в пункте 1

части 4 статьи 13»;

Документ созда н в электронной форме No З П З сн 22.0 1.2019. И с n ол нит епь· ЛХ м етова А . Ф .

Страница 9 из 18. Страница созда на · 22.0 1.2019 14:45

Статья 15. Информационная nо д ­

де рж ка

3. Информ а ци онные системы, офи ­

циальные сайты и нф о рмационной под­

держки субъектов малого и среднего

предnринимательства в ивформ ацио нн о­

телекоммуникационной сети "И н тернет"

и банки да нных создаются в це лях обес­

nечения субъектов малого и среднего

предпринимательства и op r aшlзaцiti1,

об раз у ющих инфр аст р укту р у п оддержк н

субъектов малого и с ре д него nре дnри ­

ни мательства, информаци е й:

7) о государственном им уществе,

включенном в перечень, указанны й в

пунк те 1 час т и 4 статьи 13 н астояLЦеrо

Закона;

ЭЛЕilТРОННЬ/Й
ЛАРЛАМЕНТ

( ,. '1 ... ' . ' , ~